
 

 
 

 
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

1 / 3 
 

EDITAL Nº 02/2017, DE 17 DE FEVEIRO DE 2017 

APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no 

art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar da seleção de propostas de apoio financeiro à promoção, realização e organização de eventos científicos, tecnológicos e de 

inovação a serem realizados nos meses de DEZEMBRO/2017, JANEIRO, FEVEREIRO E MARÇO/2018. Proposta(s) apresentada(s) na seguinte ordem: número, 

beneficiário, instituição executora, nome do evento e valor a ser aprovado. 

Seq. Nº da Proposta Beneficiário 
Instituição 

Executora 
Nome do Evento 

Valor a ser 

aprovado 

1 20079.77.29746.15092017 Anderson Luís Nunes da Mata UnB 

VIII Simpósio Internacional sobre Literatura 

Brasileira Contemporânea: Escritas - Leituras 

- Resistências 

R$ 100.000,00 

2 20132.77.33214.15092017 
André Luiz Aquere de Cerqueira 

e Souza 
UnB 

10º Simpósio Internacional sobre 

Abordagens de Projetos em Educação em 

Engenharia (PAEE'2018) e o 15º Workshop 

de Aprendizagem Ativa em Engenharia 

(ALE'2018) 

R$ 100.000,00 

3 20474.77.34997.15092017 Anna Herron More UnB 
I Simpósio Discente: Literatura e Práticas 

Sociais 
R$ 4.860,00 

4 20089.77.48524.14092017 Carla Sabrina Cunha IFB 

I Encontro Internacional de Práticas 

Somáticas e Dança – “Body-Mind 

Centering® em criação, pesquisa e 

performance” 

R$ 100.000,00 

5 20066.77.36274.15092017 Carlos Augusto Mello Machado UnB 
IV Simpósio Nacional sobre Democracia e 

Desigualdades 
R$ 54.700,00 

6 20241.77.46026.15092017 Caroline Siqueira Gomide UnB 

SEMINÁRIO REGIONAL: QUESTÃO 

AGRÁRIA, SOBERANIA E MEIO 

AMBIENTE 

R$ 32.300,00 



 

 
 

 
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

2 / 3 
 

Seq. Nº da Proposta Beneficiário 
Instituição 

Executora 
Nome do Evento 

Valor a ser 

aprovado 

7 20141.77.34198.15092017 Danusa Marques UnB 
I Encontro Nacional da Nova Rede de 

Pesquisas em Feminismos e Política 
R$ 57.490,00 

8 20426.77.34236.15092017 Eloisa Nascimento Silva Pilati UnB 
I Encontro Nacional de Ensino de Língua 

Portuguesa 
R$ 35.380,00 

9 20023.77.37208.13092017 Everaldo Batista da Costa UnB 

I SEMINÁRIO SOBRE TERRITÓRIO E 

MEMÓRIA EM CIDADES DA AMÉRICA 

LATINA 

R$ 51.525,00 

10 20409.77.30711.15092017 Fábio Henrique Pereira UnB 

1º Seminário internacional de estudos 

doutorais em Comunicação; Universidade de 

Brasília-Université Libre de Bruxelles 

R$ 36.400,00 

11 19999.77.45403.11092017 
Giovany de Jesus Malcher 

Figueiredo 
UnB X Workshop de Verão em Matemática R$ 76.799,95 

12 20087.77.29905.15092017 João Batista Lopes Martins UnB II Encontro Regional SBQ - CO R$ 40.000,00 

13 20002.77.28348.15092017 João Batista Tavares da Silva EMBRAPA 
XXII ENCONTRO DO TALENTO 

ESTUDANTIL 
R$ 37.000,00 

14 19997.77.30322.14092017 Magda Duarte dos Anjos Scherer UnB 
Seminario internacional sobre o trabalho em 

hospitais universitários 
R$ 100.000,00 

15 20303.77.48714.15092017 Mamede Said Maia Filho UnB 
Crise Política, Democracia e Rupturas no 

Brasil Contemporâneo 
R$ 29.147,20 

16 20177.77.30766.15092017 Maria Lidia Bueno Fernandes UnB Colóquio Crianças e Territórios de Infâncias R$ 79.483,00 

17 20421.77.35160.15092017 Mariella Silva de Oliveira Costa FIOCRUZ Semana de Divulgação Científica R$ 39.984,90 

18 20034.77.28237.13092017 Pastor Willy Gonzales Taco UnB 

2º Seminário de Acessibilidade e Mobilidade 

Urbana na Perspectiva da Equidade e Inclusão 

Social 

R$ 40.000,00 

19 20293.77.29723.15092017 Rafael Plakoudi Souto Maior UnB VIII Simpósio de Biologia Animal R$ 29.600,00 

20 20172.77.36198.15092017 
Rebecca Forattini Altino 

Machado Lemos Igreja 
UnB 

III Seminário “México, América Central e 

Caribe em debate: Internacionalizar as 

ciências sociais da, na e com América Central 

e Caribe 

R$ 100.000,00 

21 20292.77.28985.15092017 Renisia Cristina Garcia Filice UnB 
I Seminário Internacional 'Tecendo redes 

antirracistas: África(s), Brasil, Portugal' 
R$ 84.253,22 



 

 
 

 
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

3 / 3 
 

Seq. Nº da Proposta Beneficiário 
Instituição 

Executora 
Nome do Evento 

Valor a ser 

aprovado 

22 20312.77.30904.15092017 Ricardo Titze de Almeida UnB 
Degenerative diseases – Pathogenesis & 

innovative treatments 
R$ 29.738,91 

23 20340.77.27511.15092017 Sébastien Olivier Charneau UnB 
3º Simpósio do Programa de Pós-graduação 

em Patologia Molecular 
R$ 38.314,00 

 

WELLINGTON LOURENÇO DE ALMEIDA 


